
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 2

Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE MARÇO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351076

Ato: 0249 DE 07 DE MARÇO DE 2012
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS (Técnico em 
Enfermagem) / PROC.2012/30484, MATR.8400643-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351081

Ato: 0250 DE 07 DE MARÇO DE 2012
Término Vínculo: 05/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ORLANDO DE FIGUEIREDO JUNIOR (Vigia) / 
PROC.2012/89572, MATR.57210855-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351084

Ato: 0251 DE 07 DE MARÇO DE 2012
Término Vínculo: 01/08/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DOS REIS (Professor 
Classe Especial, código GEP-M-AD1-401.1) / PROC.2011/207752, 
MATR.416380-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351092

Ato: 0252 DE 07 DE MARÇO DE 2012
Término Vínculo: 04/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCELIANA FERREIRA MOREIRA (Assistente 
Administrativo) / PROC.2012/771, MATR.57189562-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO E TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351100

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0253 DE 07 DE MARÇO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos dos Prosc.nº 2011/441095.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0984 de 08/11/2011-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.034 de 10/11/2011, 
que exonerou, OLAVO SANTOS CONCEIÇÃO, Mat. nº 669016-3, 
do cargo de Professor Classe Especial, código GEP-M-AD4-401.1, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
de 01/01/2006.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, OLAVO SANTOS CONCEIÇÃO, Mat. nº 669016-1, do 
cargo de Professor Classe Especial, código GEP-M-AD1-401.1, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
de 01/01/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE MARÇO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351101

Portaria nº 106 de 05 de março de 2012
CONCEDER, a servidora GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA 
CUNHA QUEIROZ, Matricula Nº 5853095/4, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, lotada na Diretoria de Assistência Saúde-
DAS, Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, de 
acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 22/02/2012 a 28/02/2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 29/02/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 22 de 
fevereiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 107 DE 07 DE MARÇO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 085 de 17 de fevereiro 
de 2012, que concedeu Licença para tratamento de saúde a 
servidora MARIA ELIANE FERREIRA GOMES, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.103 de 24 de fevereiro de 2012, publicação nº 
344413.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
fevereiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 111 DE 08 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER, a servidora ROSA HELENA NASCIMENTO PEREIRA, 
Matrícula nº 3155943/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde/Recepção, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, correspondente a 70% (setenta por cento), 
sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
novembro de 2011.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

PORTARIA Nº 112 DE 08 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER, aos servidores AMILTON DE ANDRADE TAVARES, 
Matrícula nº 57232575/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e MARIA RISALVA DO ROSÁRIO CORRÊA, Matrícula 
nº 57212495/2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, 
ambos lotados na DAS/Emissão de Guias, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente 
a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351170

Contrato: 107
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 09/03/2012
Vigência: 09/03/2012 a 09/03/2013
Chamada Pública: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965490000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: TALITA MACHADO BARRA
Endereço: Av MARECHAL RONDON, 523
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9434211011 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351131

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 44
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: BIOTRONIK COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Inocentes, Bairro: Socorro, 606
CEP. 04764-050 - São Paulo/SP
Telefone: 1181395555 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351307

Contrato: 114
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 09/03/2012
Vigência: 09/03/2012 a 09/03/2013
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965490000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA ODONTOLÓGICA THIAGO AMARAL LTDA-
ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1264
CEP. 66065-267 - Belém/PATelefone: 9130314919 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351294

Contrato: 113
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do Iasep.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 09/03/2012
Vigência: 09/03/2012 a 09/03/2013
Chamada Pública: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965490000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: DEUSDESTH LOBATO DA SILVA
Endereço: R DR. JOÃO HIPÓLITO, 1312
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PATelefone: 9137552507 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351274

PORTARIA: 089/2012
Objetivo: Supervisionar e fazer avaliação do Posto IGEPREV - 
Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881322/CIRIA NAZARÉ DO SOCORRO BATISTA DOS SANTOS 
(Técnico Previdenciário A) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO


